tare nei campi della filosofia e delle lettere il di lui esempio sublime.

E chi mai avrebbe dovuto assumere tale non facile compito? Lo si comprende di leggieri, nessun altro avrebbe potuto fare ciò meglio che lo stesso nipote Giovan Francesco. Gli è per questo che, scrivendo all'ottimo Principe, non tralascia di dirgli subito: — *ad quod officium te provocarem, nisi te sic persuasum et animatum satis crederem* — (1); e, per maggiormente invogliarlo a tale opera, con mal dissimulata compiacenza gli osserva: — *deerat hoc familiae tuae decus immortale, ut apud nobilitatem antiquissimam, divitiarum et opum affluentiam, rei militaris gloriam collocaretur etiam excellentia tantae sapientiae, ut omnia, quae apud mortales summa laude digna sunt, in unam domum tuam confluerent.* — (2)

Poi, forse tenendo conto della non lieve difficoltà, gli raccomanda esplicitamente di accingersi alla importante intrapresa, ricordandogli con una tal quale insistenza incombere a lui, specialmente a lui l'incarico di scrivere la vita e di pubblicare le opere di Giovanni Pico; anzitutto perchè — *et stylo et eloquentia* (così egli scrive) *plurimum vales, quod est naturae et industriae et Dei donum singulare* (3); poi perchè, — *quod gentilis eius sis et tam mirabili viro arctissima cognatione propinquus, . . . eius gloriae non esse particeps non potes, nec ullo modo pati debes ut clarissima familia tua quicquam tanti ornamenti ac splendoris amittat* (4); inoltre perchè — *nulli magis quam tibi nota esse debet eius vita, quam tibi iam pridem imitandam proposueras, et quidem*

sapientissime, erat enim egregium quoddam sanctimoniae et religionis exemplar, in quo totius sapientiae lumen appareret. — (1)

Scrivere la vita del celebre Mirandolano era certo cosa lodevole, perchè importantissima; ma per lo studioso frate, per l'ardente ammiratore mantovano ciò non bastava. Era pure indispensabile curare la pubblicazione degli scritti di lui, dove appunto era stata largamente profusa la immensa sapienza di quell'ingegno meraviglioso; quindi egli scrive ancora all'amico Giovan Francesco: — *Dicam ergo tibi quod Christus dixit Apostolis « Colligite fragmenta ne pereant »; et id tanto studiosius agendum, quanto nobis qui superstites sumus et futurae posteritati magis est profuturum.* — (2)

In fine il vivissimo desiderio dello zelante filosofo e letterato, il quale proprio non vedeva l'ora di sapere cominciata e condotta a buon punto l'importante pubblicazione, (3) pienamente emana dall'ultima parte della terza lettera, che nella sua interezza occorre qui citare.